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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou prvních posádek Zdravotnické

záchranné služby na místě hromadného neštěstí.

Teoretická část popisuje obecnou terminologii a aktuální poznatky z dané

problematiky, včetně současné teoreticko-praktické přípravy posádek na

hromadné neštěstí a součinnosti prvních posádek Zdravotnické záchranné služby s

ostatními zasahujícími složkami Integrovaného záchranného systému.

Empirická část se věnuje vyhodnocení nashromážděných výsledků z

dotazníkového šetření a rozhovorů, jehož respondenty jsou pracovníci

výjezdových stanovišť Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje, oblast

Beroun. Cílem provedeného šetření je zjistit, jak posádky na základě přípravy na

hromadné neštěstí tuto problematiku vnímají, zda jsou si vědomy rizik, která jim

na místě HN potenciálně hrozí, jak tyto reflektují, případně zda má takovýto zásah

na posádky psychologické dopady. Dalším předmětem šetření je zjistit, zda

příprava přináší v praxi zlepšení postupů, reakceschopnosti a efektivity práce

posádek, případně zda do problematiky přináší některá další pozitiva či negativa.

Výstupem práce je návrh doporučení ke zlepšení systému přípravy posádek

Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje.

Klíčová slova

Mimořádná událost; zdravotnická záchranná služba; nebezpečí; příprava na

HN; systém třídění

Abstract

The Bachelor’s thesis focuses on first responders of the emergency medical

services during mass casualty incidents.

The theoretical part describes the general terminology and current knowledge

related to this issue. It also includes the current theoretical and practical

preparation of the first responders for mass casualty incidents. Next, this part also

deals with the coordination of the emergency medical responders with other

organizations within the emergency services.

The empirical part evaluates the results obtained from the questionnaire survey

and interviews. The respondents were employees of the EMS stations in the

Central Bohemia Region (Beroun area). The aim of the research is to determine the

perspective of the first responders on this issue based on their preparation for mass

casualty incidents. The research also tries to establish whether they are aware of

the risks that can occur at the mass casualty incident and how they reflect these

risks. Furthermore, the thesis attempts to find out whether operations during such

incidents have psychological impacts on the responders. Next objective is to

identify whether preparation brings practical improvements in procedures,

responsiveness and efficiency of the responders’ work and whether there are other

positive and negative aspects.

The output of the thesis proposes recommendations to improve the preparation

system of the first responders of the emergency medical services in the Central

Bohemia Region.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou první posádky zdravotnické

záchranné služby na místě hromadného neštěstí, popisuje základní terminologii

této problematiky, zdravotnickou záchrannou službu jako organizaci, Integrovaný

záchranný systém ČR a současně se věnuje teoreticko-praktické metodické výuce a

přípravě na hromadné neštěstí v rámci zdravotnické záchranné služby. Některé

zdroje používají termín hromadné postižení osob (HPO), hromadné postižení

zdraví (HPZ), jiné hromadné neštěstí (HN). Pro potřeby této práce budu používat

označení hromadné neštěstí.

Empirická část práce je zaměřena na pracovníky Zdravotnické záchranné služby

Středočeského kraje, oblasti Beroun, do které organizačně spadá i výjezdové

stanoviště Hostivice v okrese Praha-západ. Hostivické výjezdové skupiny

zabezpečují kromě Berounska také část okresu Praha-západ a Kladenska. Práce

zkoumá, jak samotné výjezdové skupiny, resp. sami pracovníci ZZS, na základě

metodické přípravy problematiku první posádky ZZS na místě HN vnímají. Zda si

jsou vědomi rizik, která jim na místě HN potenciálně hrozí, jak je reflektují, a

rovněž zda má zásah u takové situace na pracovníky psychologické dopady. Dále

si práce klade za cíl zjistit, zda současná příprava přináší v praxi zlepšení postupů,

zvyšuje reakceschopnost a efektivitu práce posádek, případně zda do

problematiky přináší některá další pozitiva či negativa. Cílem práce je potvrzení

nebo vyvrácení stanovených hypotéz a podle zjištěných výsledků je v závěru

navrženo doporučení ke zlepšení systému přípravy posádek ZZS.

Dojde-li náhle k poškození zdraví většího počtu osob a zdravotnická záchranná

služba musí aktivovat své výjezdové složky, včetně těch záložních, ke včasnému
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poskytnutí přednemocniční neodkladné péče, pak je tato vzniklá situace chápána

jako hromadné neštěstí.

V celém řetězci navazujících událostí je nejdůležitější reakce první výjezdové

skupiny zdravotnické záchranné služby na místě neštěstí. Tato výjezdová skupina

odpovídá za provedení, popř. zpřesnění odhadu obrazu vzniklé situace a iniciační

stanovení počtu raněných, resp. postižených, i dalších závažných skutečností

potřebných pro provedení adekvátní provedení dalších kroků. Tento prvotní, i

když nepřesný, odhad slouží především pro rozhodnutí o nutném rozsahu

mobilizace vlastních prostředků a případné potřebě vyžádání součinnosti okolních

regionů. Neustálá komunikace s krajským zdravotnickým operačním střediskem

(dále jen KZOS) je podmínkou. Informace o vývoji situace a průběžné upřesňování

odhadu umožňují KZOS mobilizovat další či případně stáhnout již mobilizované

prostředky, spustit traumatologické plány a organizovat potřebná místa v

nemocnicích.

Teoreticko-praktická příprava na hromadné neštěstí, nácvik organizace při

likvidaci hromadného neštěstí a obecně vzdělávání zaměstnanců v této oblasti je

nezbytnou součástí metodiky každé správně fungující zdravotnické záchranné

služby, která vede ke zkvalitnění postupů při reálné situaci. Adekvátní postup

může během krátkého časového úseku vést k záchraně životů a zmírnění následků

poranění, může však platit i opak, proto by základní pravidla chování na místě

neštěstí měl znát každý pracovník výjezdové složky zdravotnické záchranné

služby – lékař, zdravotnický záchranář, řidič.

Téma své Bakalářské práce jsem si zvolil, protože pracuji jako zdravotnický

záchranář na výše zmíněné oblasti ZZS, a tedy se mě problematika první posádky

na místě neštěstí osobně profesně dotýká.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém

2.1.1 Legislativa

Základním právním předpisem pro Integrovaný záchranný systém (dále IZS), je

zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých

zákonů. Zákon o IZS vymezuje jeho existenci, stanoví jeho složky a jejich

působnost, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích při

ochraně obyvatelstva před a po vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohrožení státu a válečného stavu. Uvedený zákon definuje Integrovaný záchranný

systém takto: „integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací.“ (Zákon č. 239/2000 Sb.)

Dle tohoto zákona se rozumí záchrannými pracemi činnost k odvrácení nebo

omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k

přerušení jejich příčin, likvidačními pracemi činnosti k odstranění následků

způsobených mimořádnou událostí.

Souvisejícími legislativními normami jsou:

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, ve

znění vyhlášky č. 429/2003 Sb.;
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• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva;

• Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., mezinárodní záchranné operace,

humanitární pomoc, náhrady výdajů na ochranu obyvatelstva, ve znění

nařízení vlády č. 527/2002 Sb.;

• Směrnice MV č. 4/2004, ke krizovým štábům (Věstník vlády č. 4/2004).

2.1.2 Historie

Historii záchranného systému sledujeme především po roce 1989, v předchozím

období byl klíčový zákon č. 133/1985 (nahrazující zákon 18/1958) o požární

ochraně, vzniklý jako reakce na výbuch zemního plynu ve čtyřposchoďovém

panelovém domě v Třinci-Lyžbicích na Frýdecko-Místecku, který usmrtil 12 lidí a


[…]


věnovala Zdravotnické záchranné službě v České republice. Nejprve byla popsána

legislativa, která ZZS v ČR ošetřuje, byla popsána historie vývoje Zdravotnických

záchranných služeb počínaje 20. stoletím, její vývoj zejména v druhé polovině 20.

století až po současnost. Část práce popisující Zdravotnickou záchrannou službu

popsala též současné fungování ZZS v ČR, obecnou organizační strukturu ZZS

jako organizace a nastínila pracovní náplň a úkoly jednotlivých jejích pracovišť.

Další částí teoretické části práce bylo téma první posádky ZZS na místě

hromadného neštěstí – hlavní téma této Bakalářské práce. V této části byla

rozsahově s ohledem na zpracovávané téma práce popsána problematika výzev

ZOS k výjezdu k HN, příjezdu posádek na místo, popsány doporučené postupy

zásahu zejména s ohledem na bezpečnost, dále zde byla zmíněna problematika

třídění, traumatologických plánů a konečně i multidisciplinárního lékařského

oboru zvaného Medicína katastrof a hromadných neštěstí. Následující kapitoly

teoretické části práce již byly popsány v souvislosti s konkrétními pracovišti ZZS,

kterými byly výjezdové základny Zdravotnické záchranné služby Středočeského

kraje, p. o., oblast Beroun – v těchto kapitolách byla popsána odborná příprava

pracovníků této oblasti na HN, pracoviště krizové připravenosti a z funkčního

hlediska popsána ZZS SčK, oblast Beroun. Závěrem celé teoretické části byly
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zmíněny vybrané demografické údaje Středočeského kraje, ve kterém zmíněná

ZZS působí.

V praktické části této Bakalářské práce byly stanoveny čtyři cíle. Prvním z nich

bylo posoudit úroveň připravenosti zaměstnanců ZZS SčK, obl. Beroun na

hromadné neštěstí. Druhým cílem práce bylo zjistit vliv cvičení a systému přípravy

ZZS SčK na zvládnutí takové události. Třetím cílem bylo zjistit rozsah a aktuálnost

poskytovaných školení. Čtvrtým cílem této práce bylo zjistit subjektivní vnímání

dostatečnosti školení pracovníky ZZS SčK, kteří pracují ve výjezdových skupinách

zmiňované ZZS.

Všechny cíle této Bakalářské práce byly splněny, hypotézy kromě hypotézy H5

byly potvrzeny, z průzkumného šetření této Bakalářské práce vyplývá, že příprava

zaměstnanců ZZS SčK na oblasti Beroun na HN je na velmi dobré úrovni, je

aktuální, rozsahově, časovou dotací školení i doporučenou frekvencí absolvování

vyhovující. Školení na HN provádí erudované osoby se znalostmi a přehledem v

dané problematice. Respondenti šetření v otázce na doporučené zaměření školení

či rozšíření nejčastěji uvedli zpětné zavedení povinného školení lékařů minimálně

v modulu M1. Zaměstnanci ZZS SčK zavedený systém přípravy vnímají dle šetření

velmi pozitivně, a na základě školení a cvičení jsou připraveni k zásahu u HN, což

potvrzuje účast a výsledky na organizovaných cvičeních ale i zvládání reálného

zásahu u HN. K otázkám nekorespondujících třídících karet, a tedy rozdílnému

systému třídění aplikovanému při společném zásahu ZZS SčK, ZZS HMP a dalších

spolupracujících záchranných služeb lze navrhnout společnou revizi a sjednocení

postupů. K otázce vnímání nebezpečí a jeho reflektování je v závěru této

Bakalářské práce uveden návrh na zlepšení, který (stejně jako výsledky šetření)

bude podán na Pracoviště krizové připravenosti ZZS SčK.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

(K)ZOS (Krajské) zdravotnické operační středisko

© copyright

3D trojdimenzionální, trojrozměrný

aj. a jiný, a jiní, a jinak

apod. a podobně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASČR Asociace samaritánů České republiky

c.k. císařsko-královský

CBRNE Chemical, Biological, Radio-logical, Nuclear, Explosive

corp. corporation

č. číslo

ČR Česká republika

DN dopravní nehoda

DRN doprava raněných a nemocných

EU Evropská unie

fy. firma

hl. m. hlavní město

HN hromadné neštěstí

HPO hromadné postižení osob

HPZ hromadné postižení zdraví

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

Kč Koruna česká

KPR kardiopulmonální resuscitace

ks kus
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KÚNZ Krajský ústav národního zdraví

LSPP lékařská služba první pomoci

LZS letecká záchranná služba

MU mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

např. například

NCHL nebezpečné chemické látky

NLZP nelékařská zdravotnická povolání

obl. oblast

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

p. o. příspěvková organizace

PČR Policie České republiky

PKP pracoviště krizové připravenosti

PNP přednemocniční neodkladná péče

příp. případný, případně

resp. respektive

RLP rychlá lékařská pomoc

RMO Rada města Ostrava

RV rendez-vous

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

RZP rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírka zákonů

SčK Středočeský kraj

START Simple Triage and Rapid Treatment

SZP střední zdravotnický personál

TANR telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace
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TAPP telefonicky asistovaná první pomoc

TIK třídící a identifikační karta

TP traumatologický plán

tzv. takzvaný, takzvané

VS výjezdová skupina

VZS vedoucí zdravotnické složky

ZZS HMP Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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