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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Tomáš Čermák, DiS.
s názvem: Problematika první posádky na místě hromadného neštěstí z pohledu Zdravotnické
záchranné služby

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

17

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 65

Návrh otázek k obhajobě

1. V dotazníkovém šetření pokládáte ot. č. 1 - Jaké je Vaše pohlaví a ot. č. 2 - Jak dlouho pracujete u
ZZS? Jak s těmito výsledky na položené otázky pracujete dále v práci? Proč byly položeny?

2. Na str. 22 používáte slovo "dispečink", je toto užití správné? Vysvětlete zkratky "ZOS",popř.
"KZOS".

3. V textu uvádíte pojem "legislativní norma", vysvětlete tento pojem a dále vysvětlete co je to
"legislativa" a "právní dokument".

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Aspirant předkládá bakalářskou práci na téma „Problematika první posádky na místě hromadného neštěstí
z pohledu Zdravotnické záchranné služby“ v rozsahu 102 stran + 7 stan příloh se 44 použitými zdroji z toho
3 cizojazyčné. Téma práce je aktuální, zvláště když sledujeme počet přibývajících mimořádných událostí s
větším počtem zraněných.
Po odborné stránce práce vykazuje pouze malé nepřesnosti. Na str. 21 byly opomenuty základní právní
dokumenty související se ZZS – zák. č. 268/2014, č. 65/2017, vyhl. č. 98/2012, 99/2012, 101/2012, 156/2015,
nebo úplně byla opomenuta tzv. úhradová vyhláška. Dále autor v textu uvádí taxativně, počet míst v
autobusu maximálně 50, v současné době jezdí autobusy, které mají např. až o 15 míst více a to na řešení
MU má nemalý vliv.
Zásadním opomenutím je absence citací v některých odstavcích teoretické části, patrné je to v kap. 2.2.3
odstavce nejsou odcitovány zcela až na poslední, který odkazuje na Slabého, 2013, ale uváděné údaje jsou v
textu z roku 2016.
Po formální stránce práci musím vytknout množství gramatických chyb, hlavně užívání velkých a malých
písmen, příkladem je hrubá chyba přímo v názvu bakalářské práce „Zdravotnická záchranná služba“.
Aspirant v textu libovolně zaměňuje velká malá písmena v textu. Avšak celková stylistika práce je na
obstojné úrovni. Musím vytknout také užívání nadpisů za sebou, aniž by obsahovaly text (viz str. 15),
nezarovnání textu – předložky, spojky, číslovky na konci řádku. Student dále uvádí v metodice popis
jednotlivých metod (v čem spočívají) s odkazem na literaturu, což je zcela nadbytečné. Za formální
nedostatek také považuji použití více jak jednoho druhu písma – od str. 93 až do konce práce.
Zásadní faktickou chybu student uvádí již v úvodu práce: „Cílem práce je potvrzení nebo vyvrácení
stanovených hypotéz…“, cíl práce nikdy nemůže být jejich vyvrácení nebo potvrzení, hypotézy napomáhají
dojít ke zdárnému splnění cíle. Kritický musím být i ke stanoveným hypotézám, práce není prací
kvantitativní, proto stanovení hypotéz je zcela bezpředmětné; navíc dotazníkového šetření se účastnilo
pouze 56 respondentů. Kvalitní diskuze je na prvních třech stranách, kde aspirant polemizuje s literaturou.
Na dalších třech strany je „pouze vyhodnocení“ hypotéz. Nebyl využit potenciál práce, resp. podkapitola
„Doporučení pro praxi“, která je součástí „Diskuze“, zde jsou doporučení pro praxi shrnuty pouze do
několika vět, jako v závěru práce.
V předložené bakalářské práci velmi pozitivně hodnotím rozhovory se členy výjezdových skupin, kteří byli
na místě MU. Domnívám se, pokud by aspirant zaměřil pouze na řízené rozhovory, na rizika při HN, práce
by byla velmi kvalitní a přínosná pro praxi. V zadání práce je uvedeno, že student bude zjišťovat „…jak
problematiku vnímají, zda jsou si vědomy rizik, která jim na místě HN potenciálně hrozí..“. Ani v teoretické
části nebyla tato rizika zmíněna, např. HN s nebezpečnou látkou, jak má zdrav. záchranář postupovat.
Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, přináší vhled do postupů zdrav. záchranářů v místě MU.
Student přípravě a tvoření práce vynaložil množství svého času, avšak na základě zmíněných nedostatků a
hlavně mírného odchýlení od zadání bakalářské práce klasifikuji stupněm D (uspokojivě).
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